mentia) me litteris monere, mihi opus esse ampliore lavatione, sustinui usque ad numerum 130 horarum, quæ mihi videntur meæ complexioni sufficere. Debilitatus enim sum mirandum in modum, cruperuntque in parte sinistra tantum (cum tamen laborem in dextera) signa, quæ ostendunt vim ipsius aquæ. In summa videtur mihi profuisse, stomacho imprimis. Bibi etiam quotidie sesqui mensuram. Discendam cras mane et Tubingam ibo (si Deus voluerit) ibi statim dabo describenda, quæ in aquis de concilio¹ dictavi, mittamque aut feram egomet ad Vestram Illustrissimam Celsitudinem. Spero, me non inutilem operam navasse. Incipiens enim a Clemente VII collegi, quid reliqui papæ egerint in causa concilii, et declaravi etiam quædam, quæ videbantur obscuriora his, qui res Romanas non noverunt ita familiariter; futurum autem existimo stupidum et valde rudem, qui non inter legendum agnoverit, istos antichristos fuisse cum concilio et noluisse revera veritatem investigare, sed aliquot convocare episcopos, ut viderentur concilium celebrasse, ut Cæsari scilicet, regibus et quibusdam principibus imponerent extorquerentque exercitus pro executione concilii, quod non fecissent, nisi concilium præcessisset. Valde iniquo animo ferent adversarii, ubi viderint, hæc fuisse a me prolixius et clarius patefacta, quam ab ullo unquam fuerint, quod mihi liceat modeste dixisse.

Sustinui hic aliquanto minorem sumptum, quam in Badeusibus, sed tamen Geppingenses quoque didicerunt partem ædium locare satis care, aliquot florenis in septimana, cum multi et plures quam antea soleant confluere, sed fiat voluntas Domini; spero, Vestram Illustrissimam Celsitudinem non derelicturam me. Nam istos extraordinarios sumptus, nec parvos revera, non possum ferre, sed fiat voluntas Domini (dico iterum). Saltem non dubito, quin post tot labores vitæ atque incommoda et cruciatus sim quietem et pacem in vita æterna consecuturus, et quidem brevi, hæc me spes consolatur atque sustentat. Interea videt Pater cœlestis, me nihil aliud dies noctesque cogitare, (qualiscunque sim), quam de ejus gloria promovenda, et nullam habere aliam voluptatem, nullam omnino, quam versari in his, quæ ad eum pertinent. Commendo me reverenter Illustrissimæ Celsitudini Vestræ. Oro æternum Patrem, ut illi et toti familiæ augeat suos divinos thesauros, spiritum et fidem

*

1 S. n. 128.

per Christum dominum nostrum.

Datum Geppingæ XIII Octobris 1561.

Postscripta.

Accepi litteras ex Helvetia, quibus mihi significatur, prodiisse Petri Martiris¹ dialogum de eucharistia contra Pantachum, quo nomine ajunt designari d. Brentium. Ipse vocatus est in Galliam instantibus conspiratis, est conspiratio inter ipsos (ut scripsi) a qua cavendum est. Significatur præterea, cardinalem Ferrariæ² manibusque pedibusque laborare, ut Galliarum colloquium impediatur, affirmando scilicet, jam esse congregatum universale concilium. Quare consultissimum esset, si jam prodiisset meus, quem adornavi, de concilio liber. Utar diligentia, ut primo quoque tempore possit in Galliam perveire.

Audio præterea, legatum Papæ et regis Hispaniarum jam venisse Curiam Rhætorum, ut urgeant ejectionem concionatorum evangelicorum, cum tamen scriptum mihi fuisset, non venturos amplius³. Quare cogitabo, quid mihi ea in re agendum fuerit.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

Von des herzogs hand: will seines schreibens de concilio von ime gewerttig sein; waß die andere handlung belangt, hatt es sein weg. Petrus Martir wirdet auch seine respondenten finden. Schicke ime hiemit bey briefs zeigern ain badtgeldt; here gern, das er sich woll des badts befinden thuet, wirdet sich von tag zu tag verhoffenlich bessern.

132.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 22 October 1561.

Empfiehl dem herzog 2 Preußen, welche in Tübingen studieren wollen. Nachrichten über seine gesundheit.

*

1 S. n. 123. Martyr schrieb, veranlaßt von den züricher theologen, gegen die ubiquitätslehre von Brenz: Dialogus de utraque in Christo natura, Zürich 1561. Die beiden personen des dialogs heißen: Pantachus und Orothetes. S. Schmidt, P. Martyr Vermigli 238 f.

2 S. n. 128.

3 S. n. 115 und 130.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Heri vesperi accepi ab illustrissimo Prussiae duce litteras. Agit quidem mecum nonnullis aliis de rebus, sed interim commendat mihi duos adolescentes ¹, consilarii sui filios, huc missos cum pædagogo, ut litteris dent operam. Non deero illis omnibus in rebus, in quibus potero. Scio enim, me Illustrissimæ Celsitudini Vestræ rem gratam facturum, non modo illustrissimo Prussiae duci.

Spero, hac septimana amanuensem absoluturum, quæ collegi, et quæ scripsi in thermis Göppingensibus de concilio ². Statim autem cuperem egomet ad Vestram Illustrissimam Celsitudinem, ut quædam etiam reverenter conferrem, tantum supplico, ut dignetur mihi significare, num domi futura sit et vacaverit illi me audire, pro sua clementia, per unam duntaxat horam.

Ego per Dei gratiam aliquanto melius habeo; profuerunt enim proculdubio thermæ, præsertim stomacho. Laudetur Deus. Ego non aliam ob causam sum utcumque sollicitus de valetudine recuperanda (si Deus voluerit), nisi ut possim pro virili mea parte inservire ecclesie Christi. Commendo me reverenter Vestræ Illustrissimæ Celsitudini. Coelestis Pater augeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Datum Tubingæ die 22 Octobris anno 1561.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

Hinten von des herzogs hand:

belangendt die 2 junge Preusen sollen sye bey der schuell in meinem schutz und schirm sein;

wan er zu mir will, wirdet er mich biß dinstag, so das ist das festum Simonis et Jude, alhie zu abendt finden;

das ime das badt wol bekhumbt, here ich gern.

133.

Verger an herzog Christoph.

Tubingen 23 October 1561.

Dankt für ein geschenk von 100 fl. Über die forderungen des

*

1 Vergers antwort auf den brief des herzogs von Preußen ist vom 28 October 1561. Die beiden jünglinge waren grafen von Nostiz, s. Sixt 576 ff. S. br. 164.

2 S. n. 128.

spanischen gesandten in Graubünden. Nachrichten über das colloquium in Poissy.

Mit einer beilage, die forderungen des spanischen gesandten in Graubünden enthaltend.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Accepi heri Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis litteras simul cum honorario munere ad balnea centum florenorum ¹. Gratiarum ago immortales. Benedictus Deus, qui non deserit suos; cum mihi constituti sint ducenti floreni pro annua pensione, non possem me revera sustentare, nisi Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ pietas aliquando succurreret ². Rependat illi Dominus.

Legatus regis Philippi erat venturus ad Rhætos ³ propter duas causas. Altera erat, ut avelleret Rhætos ipsos ab amicitia et pensionibus Gallicis et ad se traheret, ut illi liceret, ex Mediolano educere per ipsam Rhætiæ milites in Germaniam, quando opus fuisset, et habere illam commoditatem ipsorum Rhætorum, qui ipsi militarent. Hæc erat una causa. Altera vero, ut peteret, ut dimitterentur omnes exules propter evangelium, præsertim vero concionatores, qui se contulissent in illas Alpes. Venit itaque Hispaniarum regis legatus Curiam, et cœpit negotiari, incipiendo a posteriore negotio, et nullum hactenus verbum fecit de priore, sed si fiet, statim significabitur mihi, et significabo Vestræ Illustrissimæ Celsitudini omnia. Existimo, ipsum legatum minime petiturum nunc tam multa a dominis Rhætis, sed contentum futurum, si prius experiantur in articulo de religione, præsertim cum habeat sibi adjunctum Papæ etiam legatum. Quid autem in causa religionis petierit, mitto ^b.

Revera fuit ad me scriptum, quod Angliæ regina miserit sex suos theologos ad colloquium Gallicum ^c; miror, quod Vestra Celsitudo Illustrissima scribat, id sibi non fuisse significatum. Scripsi heri, jam esse pæne absoluta, quæ de concilio dictavi, et cupere me accedere, cum primum Celsitudinis Vestræ litteras habuero, quæ mihi significet, an Stutgardiæ futura sit, et vacet me audire.

Audio, Ferrariæ cardinalem crucem gestare in Gallia; cum vero iter faciat, audiri subinde voces, quæ dicunt: Renard, Renard, hoc